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O Tribunal de Contas do
Estado de S3ao Paulo é o

guardido da sociedade que
orienta e fiscaliza o}
cumprimento das leis
aplicaveis aos seus
jurisdicionados estaduais e
municipais.
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As obras publicas se constituem numa das
mais importantes atividades efetuadas pelos
6rgdos publicos, devendo ser realizadas a
contento, visto que integrardo de alguma
forma as acdes e programas de governo a
disposicdo da sociedade. Assim, é imperioso
gue acompanhemos e avaliemos, por meio de
fiscalizacdes ordenadas, o nivel da qualidade,
adequacdo ao projeto basico e da destinacao
final das mesmas, garantindo o adequado
emprego dos recursos publicos.
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Contexto da Fiscalizagdo

VERIFICACAO DE OBRAS PUBLICAS

Assim como em agdes anteriores, o trabalho foi desenvolvido numa Unica etapa, com a
aplicagao in loco de questionario dividido em grupos de questdes especificas, cujas respostas nortearao
os trabalhos de rotina das equipes de fiscalizagdo e dardo uma visao geral a sociedade das obras
publicas, cuja execugdo, de responsabilidade dos municipios, deve ser realizada a contento, garantindo
o atendimento ao programa social a que esteja relacionado.

De se ressaltar que nesta Fiscalizacdo Ordenada procurou-se verificar tdo somente obras
decorrentes de contratagbes que ndao estdo sob acompanhamento de execu¢do contratual neste
Tribunal em contratos autuados, dando-se assim, uma maior abrangéncia na verificacdo desses tipos de
despesas.

Esta Fiscalizacdo Ordenada teve como escopo aferir:

® Obras contratadas e ndo iniciadas;

® Obras contratadas e com execu¢do em andamento;
® Obras contratadas e paralisadas;

¢ Obras contratadas e concluidas.

Em tdpicos mais detalhados, visando constatar a efetividade da gestdo, foram verificados:

® Motivacdo para as obras ndo iniciadas e paralisadas;
¢ Adequacdo do cronograma fisico-financeiro das obras;
® Numa visdo preliminar se o conjunto da obra atende ao projeto basico;
® Se as obras concluidas estdo em utilizagdo e atendem a finalidade para as quais estavam
destinadas.
O registro fotografico realizado na maioria dos drgaos fiscalizados proporciona um
parametro importante da realidade da gestdo do Poder Publico na realizacdo de obras.

Os dados ora divulgados trazem a certeza de que ha muito a ser feito e que as acgdles
ordenadas implementadas pela Corte de Contas Paulista, além de subsidiar o gestor publico em
eventuais correges que se facam necessarias, fortalecem nossa interagdo com a sociedade.

Por fim, importante ressaltar que os resultados ora apresentados derivam da conjuncdo de
esforcos de uma equipe multidisciplinar, os quais permitiram que os resultados das inspecdes
chegassem em tempo real a Dire¢do da Casa

Numeros da VIl Fiscalizagao Ordenada
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(7 )
244 Servidores do TCESP empregados na fiscalizacdo
238 Obras fiscalizadas
213 Municipios
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VIII Fiscalizagdo Ordenada 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS - CRECHE NO BAIRRO JARDIM

NOVA PALMARES I
IDENTIFICACAO DO ORGAO E RESPONSAVEIS

1) Informar

Resposta:
Comentéarios:
2) Informar
Resposta:
Comentérios:
3) Informar
Resposta:
Comentérios:
4) Informar
Resposta:
Comentéarios:
5) Informar
Resposta:
Comentérios:
6) Informar
Resposta:
Comentérios:
7) Informar
Resposta:
Comentéarios:
8) Informar
Resposta:

Comentarios:

e ——
VIl FISCALIZAGCAO ORDENADA 2018

o nome do Municipio:

Valinhos

o nome do Orgio:

Prefeitura Municipal de Valinhos.

o nome do Dirigente do Orgéo:

Orestes Previtale Junior.

o nome do Cargo:

Prefeito.

o numero do CPF:

079.675.168-42.

o nome da autoridade que firmou o contrato:

N

Clayton Roberto Machado (prefeito a época).

o nome do Cargo:

Prefeito (em 2016).

o numero do CPF:

048.623.388-01
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IDENTIFICACAO DO CONTRATO

1) Informar a modalidade de Licitacdo e o numero do Edital e data da
Homologagdo/Adjudicacgédo:

Resposta: Concorréncia n. 03A/2016 - homologacdo em 13/09/16.

Comentéarios: -

2) A contratagdo foi informada pelo 6rgdo na seletividade ou na Fase
IV do Audesp?

Resposta: Sim

Comentérios: -

3) Informar o nome da Contratada:
Resposta: R Weissenrieder Dias -EPP
Comentéarios: -

4) Informar o CNPJ da contratada:
Resposta: 03.495.291/0001-24.
Comentédrios: -

5) Informar o numero do Contrato:
Resposta: contrato n. 082/2016

Comentéarios: -

6) Informar o Objeto:

Resposta: Contratacdo de empresa especializada de engenharia para
fornecimento de material, mio-de-obra e ferramental
necessario para a construgdo da Creche na Rua Treze, 310 ,
bairro Nova Palmares II em Valinhos. - Convenio FNDE
Comentédrios: -

7) Informar o valor total (R$) do Contrato e eventuais aditamentos:

Resposta: R$ 2,366,350.82
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Comentéarios: Sendo RS$ 2.017.354,20 do contrato e R$ 348.996,62, referente
ao Termo Aditivo n. 01 que acresceu 17,30% ao inicialmente
contratado.
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8) Informar a data da assinatura:

Resposta: 30/09/2016

Comentéarios: -

9) Informar a data da Ordem de Inicio dos Servicgos:
Resposta: 14/12/2016

Comentérios: -

10) Informar o endere¢o completo da Obra (Via, n°, bairro, CEP):

Resposta: Rua Treze, 310 - Jd. Nova Palmares II
CEP 13275-724, Valinhos/SP

Comentédrios: -
11) Existem Recursos Estaduais para a execug¢do da Obra?
Resposta: Nao

Comentédrios: Cumpre informar que a obra, objeto desta fiscalizacéo, é
custeada com recurso municipal e federal.

11.1) Informar o Orgdo Concessor:
Resposta: -

Comentédrios: -

11.2) Informar o Numero do Convénio:
Resposta: -

Comentérios: -

11.3) Informar o Data do Convénio:
Resposta: -

Comentérios: -

11.4) Informar valor dos recursos recebidos pelo Municipio:

Resposta: -
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Comentéarios: -
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VERIFICACOES

1) De acordo com a situagdo do cronograma fisico da Obra, ela
encontra-se:

Resposta: Paralisada

Comentéarios: -

1.1) HA placa de identificagcdo da obra?
Resposta: Sim

Comentarios: -

placa de identificacdo da obra

1.2) A motivacdo da paralisagcdo da obra se deu por parte da:

Resposta: Contratada

Comentéarios: A paralisacdo se deu por falta de repasse do FNDE. Foi
apresentada, quando da fiscalizacéo, a Notificacéao de
Paralisacdo de Obra assinada pelo proprietadrio da contratada
em 27/03/18 informando que a partir de citada data a obra
seria paralisada por falta de recursos.
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Notificagio

1.3) A paralisacgédo estd devidamente justificada-?

Resposta: Sim

.

Comentédrios: O engenheiro Ricardo, que atendeu esta fiscalizacdo e ¢é

responsavel, atualmente, pela obra, esclareceu que o
Secretidrio de Obras informou ao Prefeito e ao Secretéario de
Convenios sobre a ©paralisacéo, mas ndo hé& documento

formalizado que comprove esta informagdo. Tampouco consta
publicacdo na imprensa oficial.
1.3.1) Descreva sucitamente a justificativa:

Resposta: Falta de repasse do FNDE.

Comentarios: -

1.4) Em se tratando de obra paralisada com materiais/equipamentos
remanescentes, os mesmos encontram-se preservados-?

Resposta: Sim

Comentédrios: Restou apenas uma estrutura metdlica, pois a empresa retirou
todo o material e equipamento quando da paralisagdo da obra,
segundo informado pelo engenheiro Ricardo, atual responséavel
pela obra.
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estruturas metalicas deixadas na obra

1.5) A obra encontra-se em estado de abandono?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

1.5.1) Descreva sucitamente o estado da obra:

Resposta: estado de abandono, mato crescido, embora toda cercada e
fechada na frente com tapumes, o alambrado na parte lateral
foi danificado e had pessoas que adentram o local a noite. Nao
foi possivel entrar na obra, pois esta. fechada, sendo a
Unica passagem o buraco feito no alambrado. Segundo informou
o engenheiro. Ricardo, o alambrado 3ja& foi consertado 02
vezes, mas a populagdo destréi e invade a noite.

Comentarios: -
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mato crescido alambrado danificado
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parte de tras. da obra estado. da obra

1.6) Houve aplicagdo de sangdes, pela Administracdo, por inexecugdo
parcial ou total da obra?

Resposta: Nao

Comentédrios: A paralisacdo se deu por falta de recursos.
1.6.1) Qual (is)?

Resposta: -

Comentédrios: -

1.7) Houve rescisdo do contrato?

Resposta: Nao

Comentédrios: Houve prorrogacdo de prazo por meio de Termo Aditivo n. 02,

de 10/10/17 e, posteriormente, outra prorrogacao, Termo
Aditivo n. 03, de 02/08/18, com prazo de vigéncia até
13/06/19. Aproveitamos para esclarecer que também houve
alteracdo do valor inicialmente contratado, por meio do

Termo Aditivo n. 01, no percentual de 17,30%, correspondente
a RS 348.996,62, onerando o recurso municipal.

1.7.1) A garantia contratual foi executada?

Resposta: -
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Comentarios: -

1.7.2) Houve assuncgdo do objeto do contrato pela Administracgédo?

Resposta: -

Comentarios: -
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1.8) Ocorreu empenhamento da despesa?

Resposta: Sim

Comentarios: -

1.8.1) Em qual data-?
Resposta: 30/09/2016

Comentarios: Em 2017 ocorreram outros empenhos, a saber: em 17/02/17 e
18/09/17
1.8.2) Qual o valor do empenho?

Resposta: R$ 330,228.33

Comentdrios: Os demais empenhos ( ocorridos em 2017)
R$ 430.521,69. Cumpre informar que desse total, RS 348.996,62
foi empenho de recurso municipal, referente ao Termo Aditivo
n. 01 e, RS 81.525,07 foi empenho de recurso federal.

1.9) Ocorreram pagamentos?

Resposta: Sim

Comentarios: -

1.9.1) Em qual data-?
Resposta: 08/08/2017

Comentarios: -

1.9.2) Qual o valor do pagamento?

Resposta: R$ 14,073.96

Comentédrios: Os demais pagamentos somam a quantia liquida de RS
363.244,07.

1.9.3) Informar se houve pagamentos em desacordo com as medigdes
atestadas pela contratante:

Resposta: Nao houve pagamento em desacordo. Importa registrar que ha
nota fiscal apresentada, com medigdo aprovada pelo engenheiro
responsavel e pelo FNDE e ainda ndo paga, no valor bruto de

RS 62.085,43.
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Comentarios: -
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OBSERVAGCOES FINAIS

1) Outras ocorréncias dignas de nota:

Resposta: Observamos a existéncia de mais de um empenho, Jja informado
no item préprio e de mais de um pagamento, também com valor
informado em item préprio. Por oportuno, cumpre informar que
ha previsdo para breve retomada da obra, segundo informou o
engenheiro Ricardo.

Comentéarios: -
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